as vel rhetoriciis in sua probatione, ideo non confidit nisi in signis unius generis ex causis
eorum quae fiunt, et haec sunt ea quae sunt in caelo, eo quod non promittat se comprehendere
omnes dispositiones, quae sunt in caelo; quavis enim hoc promitteret nobis et impleteret,
non tamen esset ei possibile ponere nos et seipsam sic ut comprehenderemus esse omnium
illorum in unoquoque tempore, quavis quantum ad actionem et naturam suam omnia illa
sunt cognita apud nos; hoc enim non sufficit, nisi sciatur an sint vel non sint, quemadmodum

مسئنة وقاية كذا وكذا ، في أن تعلم أنها حصلت ، ما لم تعلم أنها حصلت ، رأى طريق
من الحساب يطبق للمرة بكل حدث وبدقة في الفلك ، ورا أكسبه أن يعلمه وقتها
بحيث تقف على وجود جميع ذلك لم يتم تباينه الانتقال إلى المبيات . فإن الأمور المنجية
التي في طريق المديوت إنما تتم بتجاذبات بين الأمور السارية التي لنا تساج إذا حصلنا
بكل عددها ، وبين الأمور الأرضية المتقدمة والأحقة ، فأهلها ونفها ، وطبيها ورائديها
وليس تتم بالسارات وحدها ، وإنما يحيط بجميع المادس من الأمرين ، ويرجى كل
واحد منهما خصوصاً ما كان مختلفاً بالنيب ، لم يتمكن من الانتقال إلى الميب . وليس
لنا إذن اعتاد على أقوالهم ، وإن سلمنا متبرزين أن جميع ما يطرقتنا من مقدماتهم
الملكبة صادقة .

non sufficit tibi scire ignem esse calidum calefacientem et facientem hoc et hoc ad sciendum
quod iam calefecit, nisi prius [530] scieris eum fuisse tibi. Quae est autem via astrologiae in
arithmetica quae possit nobis dare cognitionem eorum quae fiunt et contingunt in caelo? Si
enim ipse posset ponere nos et seipsum sic ut comprehenderemus hoc tonum, non tamen
possernus per hoc praescire absentia. Absentia enim quae sunt in via fiendi non perficiuntur
nisi per commixtiones rerum caelestium, et ideo sustinemus dicere nos scire ea per comple-
tionem sui numeri <...>, quia enim ex eis quaedam sunt praeterita, et quaedam sequentia, et

ciente per conoscere se [una data cosa] è o non è esistita. Ed ecco perché: non
ti basta sapere che il fuoco è caldo e che riscalda e che agisce in tale o tal altro
modo per sapere se ha riscaldato, finché non sai che si è realizzato. E anche se
un qualsivoglia metodo di calcolo ci desse la conoscenza di ogni avvenimento
e di ogni innovazione che riguardi la sfera [celeste], foss'anche tale da render-
ci - noi e lui stesso - tali da conoscere l'esistenza di tutto ciò, non per questo
noi saremmo passati [nella condizione] di conoscere completamente le [cose]

Le [cose] nascoste, infatti, e cioè quelle che vengono ad essere, si portano
a compimento solo in virtù di mescolanze che hanno luogo tra le cose celesti -
e il loro numero concediamo si possa determinare perfettamente⁴⁷ - e le cose
terrestri: quelle anteriori e quelle concomitanti, quel che di loro è l'agente e
quel che di loro è il paziente, quel che di loro è naturale e quel che di loro è
volontario. [Esse, cioè,] non si portano a compimento solo in virtù di quelle
cose [quelle celesti e quelle terrestri], è presente e ciò che ognuna di esse
rende necessario e, in particolare, quel che dipende da ciò che è nascosto, non
si può passare a [conoscere] quel che è nascosto. Noi quindi non ci affidiamo
alle asserzioni di costoro, anche se, con benevolenza, ammettiamo che tutte le
premesse della sapienza che ci forniscono, siano vere.

ex eis quaedam sunt agentia et quaedam patientia, et ex eis quaedam sunt naturalia et quae-
dam voluntaria, ideo non possunt compleri haec per sola caelestia, nisi comprehendatur
quicquid continetur in utrisque; necessitas autem uniuscuiusque eorum proprie est id quod
pendet ex absentia, et ideo non possumus comprehendere absentia. Unde non debemus
adhærere omnino verbis eorum, quamvis concedamus pro beneplacito nostro quod quicquid
dant nobis ex suis propositionibus sapientialibus verum est.